durante festo, simul frequentabant, sine vilo metu, aut suspicione: finito festo, ad arma redibant. Sic illi barbari, nostris hodie Ducibus & militibus quanto fuerit religiosiores, hodierna experientia docet. Apud Romanos adhuc ethnicos, C. Fabius Dorsus, memorabile exemplum seruare religionis dedit. Namque Gallis Capitolium obsidentibus, ne statutum Fabii gentis sacrificium interromperetur, Gabino ritu cinctus, manibus humerisque sacra gerens, per medias hostium stationes ad collem Quirinalem peruēnit: vbi omnibus solenni more peractis, in Capitolium rediit. Si tanti vitrum, quanti margaritum? Si cum capitis discrimine falsos deos colit ethnicus, in summa pace verum Deum colere Christianus quo pacto negliget?

*Valer. Max. lib. 1. cap. 1.*

5. Ipse vero apprehensum, sanauit eum, ac dimisit.

**L** O C V S moralis de proximorum cura, quauis data occasione, habenda, nec vel vilo in periculo ipsorum, vel propter vllam maleuolentiam aliorum, prætermittenda. Christus Phariseorum obseruationem, & paratam obtreccionem nihil moratus, ad fedum quoque hominis morbum nihil animo consternatus, hydropicum manu apprehendit, sanauit, dimittit. Puerotum est, non virorum, propter canum latratus de via declinare. Modicæ admodum charitatis est, ne homines offendas ab opere charitatis abstinere. Charitas feruens, & viro Christiano digna, nec hominum imperia, nec rei difficultatē in proximo iuuando exhorret. Sanctus Franciscus & sanctus Martinus, leprosos homines ex charitate osculantes, curantes, contrectantes, eo à lepra sanauerunt. Sed & sanctus Franciscus occurrens peregrino, Roma venienti, qui in facie morbum horribilem, quasi lepram, habebat, volensque denotionis causa pedes peregrini osculari, ipso peregrino humilitatis causa hoc non sustinente, sed faciem ei osculandam præbente, osculatus est, & confestim sanauit. Sanctus Eligius adhuc in habitu laico vitam monasticam agens, pauperi qui aridam & contractam manum habebat, elemosyna conferens, iubensque vt arida manu, non sana acciperet elemosynam, eam contrectando & perungendo sanauit. Neque verò, quia in leproforū, aridorum, & hydropicorum cura religiosa, talia frequenter miracula defunt, minus propterea apud Deū pia illa opera promereri existimandum. Sanctus Hugo Lincolnienlis in Anglia Episcopus, quum leprosus

Proximi quauis data occasione iuuandi. *Simile.*

*Exempla.*  
*S. Bonavent. & S. Ser. Sulpit. in vita eorum.*

*S. Bonavent. c. 8.*  
*In vita eius, lib. 1. cap. 24.*

*In vita eius, c. 14. apud Suri. tom. 6.*

profos sepe visitaret & oscularetur, exemplo diui Martini id se facere dictitans, & Cancellarius eius volens tentare, an ea ex re aliqua vana gloria tangeretur, ei diceret, S. Martinus leprofos osculando sanauit, tu leprofos, quos oscularis, non sanas pie & sapienter respondit: *Osculum Martini carnem leprosi sanauit, osculum vero leprosi animam meam sanat.* Certum vii iurfi quo Deo coniunctiores, eo semper ad proximos iuuandos feruentiores fuerunt. Abraham patriarcha sedet in ostio tabernaculi sui, expectans transeuntes pauperes & peregrinos, vt eos inuitaret, hospicioque acceperet, idque in ipso meridie, & seruitore diei. Ad eum illum nec aestus diei, nec hora refectio nis impedit, quo minus hospitalitatis curam gereret, proximoque iuuando operam daret. Bonus Tobias, vbi aliquem ex fratribus concupitius iugulatum, in platea mortuum iacere audiuit, *exiliis de accubitu suo, & relicto prandio, se iuuus peruenit ad corpus: vt postquam illud sepelierat, tum demum manducaret panem cum lactu.* Et hoc ille fecit, quum ob similia pietatis opera, iam semel atque iterum de vita periclitatus fuisset. Hae eius charitas, haec compassio calamitatis alieni, hoc proximo benefaciendi studium fuit. Loth quoque vsque, ad seram noctem peregrinos domi suae expectat, eosque contra Sodomitarum violentiam defendit. Nemo alicui carceri mancipatus, etiam iam mensae accumbens, cibum relinquere recusaret (si tamen libertatem suam cordi haberet) audiens pro foribus adesse testes & patronos cause suae, qui eius causam plurimum apud iudicem promoueret, si tamen eos colloquio praesenti dignaretur. Atqui pauperes, viduae pupilli, & quotquot demum nostra opera & auxilio indigent, in die extremi iudicij, vel in fauorem nostri, si illis opem attulerimus; vel contra nos, si illis opem negauerimus, testes erunt, & aut patroni, aut aeculatores: vt in alijs Dominicijs magis explicatum est. Vt quid ergo illis opera charitatis exhibere quouis etiam tempore ac momento recusamus, si in tremendo illo iudicio, cause & salutis nostrae curam habemus? Certè proximi necessitates negligere, aut illis, quum possumus, & occasio datur, non subuenire, quantopere Deum offendat, atque in hac etiam interdum vita à Deo vindicetur, hoc vno exemplo constare potest. Pemenes senex solitarius, post multorum annorum penitentiam, praedit se à bestiis deuotè auditum, eo quod in seculo quum esset, & oues pasceret, transeuntem peregrinum à canibus discerpi & comedi in conspectu suo passus est, quum tamen eum liberare potuisset. Quod &

Gen. 17.

Exempla.

Tab. 3.

Gen. 19.

Simile.

Post Pentec. Domin. 1. text. 1. & Dom. 12. text. 5.

Exempla. Frat. spirit. cap. 149.

ita factum est. Nam post aliquot annos à bestiis, vt dixerat, & ipse discerpius est. Contra verò, quàm sit Deo grata, proximum est periculo aut maloliberate, vnus Abdemelech Aethiops apud Ieremiã docere potest. Quia enim Ieremiam innocentem in carnolo lacu directum, sua apud Sedechiam regem intercessione eduxisset, dicitur ei per Prophetam: *Libera te in die illa, ait Dominus, & non traderis in manus virorum quos tu formidas, sed eruens libera te, & gladio non caede, &c.* Quare tota Hierosolyma paulo post ab Assyriis vastata atque subuersa, ille solus, qui proximum ab iniuria liberauerat, exper periculi fuit. Vide plura in alijs supra Dominicijs.

Ierem. 37. & 38.

Domin. 15. post Pent. text. 6. & Dom. 11. post Pentecost. text. 2. & lacu illic annotatu.

6. Intendens quomodo primos accubitus eligerent, dicit ad illos: *Cum mutatus fueris ad nuptias, non discumbas in primo loco.*

Locus moralis contra ambitionem, & praeternaturae desiderium. Hunc locum in alijs Dominicijs iam aliquoties tractauimus. Hic tamen quaedam addemus, prout Deus dabit. Superiorem locum quicumque ambit, ex sui ipsius ignoratione id facit. Terra enim & cinis quom sit, quantum ex seipso est, eleuari, & sursum ferti vult: quod terrenae naturae repugnat, eni propriam est, forsium tendere. Vnde Scriptura: *Quid superbus terra & cinis?* Nam & origine, & resolutione terra sumus, de terra orti, & in terram redituri. Vani igitur & stulti superbi vocantur, qui alta petunt, *Vir vanus in superbiam erigitur.* Sicut montes excelli putantur, & tamen terra sunt, pedemque in infimis habent: sic ambitioni sublimitia petunt, & sublimis sibi videntur, sed terra sunt, & terrenis affixi, à veterè sublimibus longissime distiti. Monet Propheta, *Nolite eleuari, quia Dominus locutus est. Date Domino vestro gloriam, antequam contenebrescat, & antequam offendant pedes vestri ad montes caliginosos. Expectabit lucem, & ponet eam in umbram mortis, & in caliginem.* Docet ambitiones splendore captiosos in tenebras & ignominiam, Deo vindicante, cauros. Ablalo dum cõstitit pro primo loco, & in paterni regni solium eleuari vult, in quercu suspeditur, & iaculis cõfoditur. Adonias dum eleuatur, viuente adhuc & infesto patre Rege, cita morte interimitur. Abimelech filius Gedeonis, dum per septuaginta fratrum neces, ad primu locu concessit, maximos in eo labores passus, celeri & infelici exitu interit. Athalia interfecto toto semine regio, regni solium occupat; sed & ipsa postea inter

Contra ambitionem.

Eccl. 10.

1. Reg. 11.

Ierem. 13.

Exempla.

1. Reg. 15.

1. Reg. 9.

Iudic. 9.

4. Reg. 11. inter

intempta, documento fuit superbotum casus non longè abesse. Quemadmodum aquæ ductus, qui in rota vertuntur, non omnem aquam retinent: sed partim effundit suam, partim aliorum aquæ ductuum aquam suscipiunt, & in perpetua volubilitate consistunt: sic homines ambiciosi antecedentes sequuntur, ut eorum loca & honores occupent, moxque à sequentibus se detraduntur, qui eadem ambiunt, atque ita rotati, & ab imo ad summum, à summo ad imum devoluti, omnem aquam effundunt, vacui demum & inanes sicuti à principio relinquuntur.

Lib. 2. Pro. 2.

Eccles. 12.

Apposuit Boetius: *Hæc est nostra vis, hunc continuo ludum ludimus, rotam volubili ordine versamus, infima summis, summa infimis mutare gaudemus.* Sic Sapiens superbotum labores & cursus comparat rupta funiculo argenteo, recurrenti vitæ aureæ, contrita hydris super fontem, fracta rota super cisternam, & reuerso pulucri in terrâ suam unde erat. Multo labore & industria funiculus argenteus contexitur, sed unico tractu rumpitur. Vitæ aureæ subtili studio contorquetur & complicatur, sed semel remissa manu, tota recurrit, & opus frustratur. Hydris ad fontem frequenter portatur, & plena frequenter reportatur, sed aliquo tandem casu fracta relinquitur. Rota aqueductus diu multumque cisternam replet, sed vsu tandem attrita, confringitur. Sic multum diuque superbos inflatur, & terra terram ambitiosè calcât, donec in terram reuersa, unde orta est, veluti fumus tranhens, citò euaneſcat. Impy (ait Esaias) quasi mare feruens, quod quiescere non potest. Redundant fluctus eius in conculcationem & lutum, & non est pax illis. Sicut enim fluctus semper in motu sunt, & quiescere non possunt, sed vel omnino deficiunt, vel se agitant & propellunt: ita ambiciosi semper sunt inquieti in se, & in alijs, quousque ipsi deficiant, vel alios, unde volunt propellant. Draco, teste Solino, animal ita calidum & sitibundum est, ut nulla quasi aqua satiari possit, ideoque contra spirantes ventos os aperit, ut sic incendium suum mitigetur. Hac de causa velis nauium à longè prospectis occurrit, tantoque impetu in velum fertur, ut nauem sepe subuertat, ipseque pariter in mare præceps cadat. Non minor est ambitionis ardor & sitis, quæ nullis honoribus satiata, vela dignitatum ardentè insequitur, sed tanto impetu, ut simul eos subuertat, qui dignitates, quas ambit præoccuparunt, pariterque seipsum perdat. Narrat Æsopus, bufonem, quum fortè in lacu bouem bibentem videret, eius magnitudinè sic inuidisse, tantoque desiderio eiusdem

Simile.

Esaias 17.

Simile.

Simile.

Apologus.

eiusdem magnitudinis flagrasse, ut, dum vehementissimè seipsum instaret, rumpere tur. Sic multi ambiciosi, dum vehementer se instant, ut alijs se maioribus pares fiant, crepant. Dum enim nullum ambitioni modum ponunt, ita sublimia scadunt, ut (quod de Phæthonte lingunt Poëtæ, ut ambitionis vanitatem idonea fabula exprimerent) cum rotis suis solaribus, cum magnificis suis conceptibus, præcipientes in terram cadant. Cibus nimio conditus sale perit, & ad temperatum saporem nulla arte reduci potest. Qui minus sale conditus fuit, facillè apposito sale corrigitur. Sic qui nimium in suo sensu abundant, & nullo loco contenti aliora semper ambiunt, ad sanio rem mentem vix vlla ratione reuocantur. Cui minus sensus inest, vel qui sensui suo minus inouitur, ille facillè docetur & corrigitur. Sunt aliquæ interdum oves, quibus propterea nolas ad collum pastor appendit, quæ, quantumcumque sint misera, cæteras tamen oves, totumque gregem omnino præcedere, tanquam dominæ, volunt. Tales sunt ambiciosi, homines ineptissimi, qui omnino volunt Episcopi, prælati, principes, & domini esse. Huiusmodi, quia excellentiam domum extruere volunt sine fundamento, id est, sine magni & eximij sine humilitate, necessariò cadent, & erit ruina eorum magna. Ardea auis altissimè volans scandit, sed est eadem auis fetida, & retri odoris. Sic coram Deo & hominibus pessimè olent ambiciosi omnes. Sapienter Seneca: *Relinque ambitum; tumida res est, vana, ventosa, nullum terminum: tam sollicita est, ne quem ante se videat, quam ne alium post se. Laborat inuidia, & quidem duplici: & inuidetur ei, & inuidet ipse. Vides quàm hic miser sit. Consi agosa in fastigium dignitatis via est.* Hæc ille. Rursum in alia epistola: *Nemo eorum qui in Repub. versantur, quos vincat, sed à quibus vincatur, afficit: & illis non tam iucundum est, multos post se videre, quàm graue, aliquem ante se. Et adhuc alibi: Ambiciosus ipsi natura vim parat. Non ille ire vult, sed non potest stare non aliter quàm in præcepto dei: à pondera, quibus eundi finis est, uicisse. Quid Cneum Pompeium in Africam, quid in Septentrionem, quid in Mithridatem, & Armeniam, & omnes Asia angulos traxit? Infinita scilicet cupido crescendi, quum sibi vni parum magnus videretur. Quid C. Cæsarem in sua fata pariter ac publica immisit? Gloria, & ambitio, & nullus supra ceteros emnendi modus. Vnum ante se ferre non potuit, quum Respub. supra se duos ferret. Hæc ille, iuxta illud Lucani.*

Simile.

Simile.

2.

3.

Epist. 11.

Epist. 74.

Epist. 91.

Exempla.

Nec ferre Pompeius vobis parum, Cæsar vobis priorem.

Pari Estualis.

a

Porro

Lib. de breuit.  
vita, cap. 19.

In Politica.  
Exemplum.  
Simile.

Stobaei Serm.  
2. de prudent.  
Apophthe-  
gmatia.

Lact. lib. 4.  
cap. 7.

Stob. Serm. 7.  
de inuid.

Ecclesi. 7.

Prov. 27.

Ecclesi. 6.  
Simile.

Berthier. lib. 10.  
cap. 24.

Sophian. 2.

Simile.

Posto vt molesta ac vana in scipia res ambitio est, ita aut nullius, aut breuissimi fructus. Eleganter Seneca: *Ve vnus ab illis numeretur annus, omnes annos suos conseruent.* (Consulatum dicit, magistratum annum, qualis alicubi hodie Praetura ciuica est.) *Quosdam autem, cum in summum ambitionis enitrentur, inter prima luctantes atas reliquit. Quosdam cum in consummationem dignitatis per mille indignitates oppressissent, misera subis cogitatio, ipsos laborasse in vitulum sepulchri.* Demadid statuas (ait Plutarchus) deiectas & obrutas, ac inde ad vascula quaedam per contumeliam conflatas, accepimus. Pragrandes honores, vt pote superbi, & tumidi, aequè vt corpora vastae & immoderate proceritatis, citò simul & facile corrumpunt. Hæc ille. Sapiens Phaurinus philosophus homines ambitiosos partim esse ridiculos, partim odiosos, partim miserabiles dixit. Ridiculos, qui ad maiora aspirant odiosos, qui ea consequuntur, miserabiles, qui spe falluntur. Quandoquidem in ijs rebus, quas ardentè ex-uiserunt, nihil minus inuenerunt, quàm quòd se adepturos sperabant. Bion Boristhenes percontanti quis esset maximè anxius. Qui in maximis, inquit, rebus cupit esse fortunatus. Is enim mille cupis distorquetur, vt assequatur ardua, & assequitur aequè torquetur ne amittat. Timon ille cognomèto *μωρολόγος* & elementa malorum esse dixit, auaritiã & ambitionem. Quemadmodum enim ex primis illis & secundis principijs omnia generantur naturaliter, sic ex auaritia & ambitione omnia vitia generantur alia. Salubriter ergo nos docet sacra Scriptura: *Noli querere ab homine ducatum, neque à Rege cathedram honoris, & pennis Regem noli velle videri sapientem.* Et iterum: *Na gloriosus appareas coram Rege, & in loco magnatum ne steteris. Melius est enim vt dicatur tibi, Ascende huc, quàm vt humiliteris coram Principe.* Ac rursum: *Non te extollas in cogitatione anima tua, velut taurus.* Taurus elatum, ferocis & ceruicofum animal est, & in corde eius os inuenitur in Rar lapidis durum. Sic ambitiosi, elati, superbi, feroces incedunt, cor lapideum gerunt, in proximis duri, in Deum proterui. Sed vt Taurus sub arbore seu alligatus, subito mansuescit, sic ambitiosus Christo crucifixo adherens, discet esse mitis & humilis corde. Contrà ambitiosos comminatur Scriptura: *Visitabo super omnem qui arroganter ingreditur limes.* Hebraicum habet, *transilierunt limes*, quod faciunt, qui per saltum promoueri volunt, & limes inferiorum graduum, vel propria sensualitatis, prius non calcauerunt. Sicut Eleazarus

in bellis Machabeorum subiens elephantem, occidit eum, & ab elephante vicissim fuit occisus, mole cadentis corporis obrutus: sic ambitiosi, dum alios subeunt, quatiq; actis fraudum cuniculis subuertentes suo loco deiciunt, eorum casu saepe obteruntur, vel ob facti inuidiam, quæ eor con-sequitur, vel ob eorum vindictam, qui cadentem vicisci volunt. Sic multi Imperatorum occisores vt ipsi imperent, ab alijs mox occiduntur ad Impetium aspirantibus. *Exempla* sunt, Vitellius, Otho, Galba, Phocas, Leo Armenius, Michael Balbus, Andronicus Isacijs, & plurimi alij, vt in Suetonio, Cuspiniano, Zonara, Niceta, Ioanne Bapt. Egnatio, Sexto Aurelio victore, & alijs, qui Imperatorum vitas scripserunt, obuium est videre.

7. Cùm vocatus fueris, vade, recumbe in nouissimo loco.

**L**ocus moralis de sui ipsius perpetua humiliatione. Hunc Locum etli in varijs iam Dominicis explicuimus, pauca tamen, prout Deus dabit, etiam hoc loco addemus. Sicut umbra corpus, sic honor virtutem suapte sponte, non expectatus sequitur. Quemadmodum ergo qui umbram suam capere vult, in terram se profternere necessariò debet, ita qui verum honorem adipisci vult, humiliare seipsum, omnique sese honore priuare, & indignum ducere oportet. Humilitas in honore, honor est ipsius honoris, & dignitas dignitatis. Omnis dignitas ipso dignitatis nomine indigna est, si humilia de dignetur. Humilitas autem sine honore, ipsa sibi sufficit ad honorem, sicut honor sine humilitate sese perducit ad confusionem. An non ille verè sublimis est, qui loco deieci non potest? At qui, qui iacet in terra, non habet vnde cadat: qui seipsum humiliat, ab alijs humiliari non potest. Dicte Propheta in describenda gloria Domini: *Et ea qua sub ipso erant, replebant templum.* In qua verba diuus Bernardus: *Vide vt sub ipso inueniatis: alioqui non poterit esse cum ipso. Quid enim? Putas indifferenter admittet homines in illud tanta beatitudinis templum, qui ne angelos quidem ipsos indifferenter reliquit in eo? An non discernat inter glebas, qui discernit inter stellas? Examinabit certè argentum, qui ipsum quoque aurum probauit & reprobauit. Qualem verò putas necesse est hominem inueniri, qui rapudiat locum angeli sortiantur? Pland immunem ab omni iniquitate, sed ab ea maximè, qua in ipso quoque angelo inuenta est, ad odium sempiternum. Sola Deo placet humilitas,*

Exempla.

Lib. Alleg. Super  
Ecclesi. 2.

Esai. 6.  
De verbu  
Esai. Ser. 2.

sive in angelo, sive in homine: Et qui sedet in throno, solos elegit subditos, a quibus repleat templum. Quid enim? An qui angelum superbum e caelo deiecit, hominem superbum in caelo collocabit; sane verbis disertissimis humilitatem ad celi ingressam necessariam Saliator docuit, dicens: Nisi conversi fueritis (ad innata superbia) & efficiamini sicut paruuli, non intrabitis in regnum caelorum. Quicumque ergo humiliauerit se sicut paruulus iste, hic est maior in regno caelorum. Paruulus, qualem Christus aduocauit, omni loco contentus est, nemini seipsum praepone, nullum honorem appetit, Tales nos esse oportet. Tales autem ex nostri consideratione sumus.

Ceterum non tales tantum, verum & alio modo humiles nos esse oportet: non solum ut paruuli sumus, sed ut Christus erat: illo dicente; Discite a me, quia mitis sum & humilis corde. Longe maior haec illa est, & aequae necessaria. De utraque sic diuus Bernardus; Est humilitas quam nobis veritas parit, & non habet calorem: Et est humilitas quam charitas format, & inflammatur. Haec in affectu, illa in cognitione consistit. Priore cognoscimus quam nihil sumus, & hanc discimus a nobis ipsis, & ab infirmitate propria: posteriora calcamus gloriam mundi, & hanc ab illo discimus, qui exinanuit semetipsum, &c. Qui quisitus ad regnum, fugit; quisitus ad opprobria, & ad crucem, non fugit, sed sponte se obrulit. Hoc est recumbere in nouissimo loco, fugere excelsa, & id velle alios de te sentire, quantum ex te est, quod veritate conuictus tu sentis de teipso. Illustre est exemplum diuus Augustinus, qui sic de seipso scribit: Quid esse potui, esse nolui, & tamen non quasi esse quod sum. Elegi enim abiectus esse in domo Dei mei, quam habitare in tabernaculis peccatorum. Non enim in conuictio Domini mei superiorem locum elegi, sed potius inferiorem, & abiectum. Sed placuit illi mihi dicere: Ascende superius. Et post pauca: Adeo timebam Episcopatum, ut quoniam experat iam esse alicuius momenti, inter seruos Dei fama mea, in quo sciebam non esse Episcopum, non illo accederem. Cavebam autem hoc, & agebam quantum poteram, ut in loco salubriter humili, & non in alto periclitarer: sed Domino seruus non debet contradicere, cui placuit mihi dicere: Amice, ascende superius. Haec ille. Diuus

Matth. 23.

Matth. 23. Duplex humilitas.

Exempla.

1. Seru. 3. ad fratres in eremo: & Psalms in vita eius, cap. 4.

2. Paulinus in vita S. Ambrosij.

3. Nisephor. lib. 19 cap. 17.

4. Hist. Eccl. 15.

eum Theophilus Patriarcha Alexandrinus ordinare velle, tempore ad peccandum petito, expectante Patriarcha, inter praecandum moritur; mortem a Deo potius expetens, quam episcopus honorem, cui se imparem iudicauit, acceptans. Plura huius rei exempla in alia Dominica protulimus, & apud Marcum Marulum adhuc plura videre licet. Illud, quod diuus Hieronymus narrat, praetermitti non debet. Senex quidam (inquit) etemi cultor, & Spiritu sancto plenus, nepotem suum querentem, ut iam Episcopus electus, munus accipere deberet, super discepto satis a terra erecto diu fecit volitari. Cumque ille postremo casum se timere dixisset, iussit ut descenderet, atque iridem super larum melioris soli planiciem sese agitaret. Ex multa volutatione sudanti ac defesso, Surge, inquit, & iam facere perge, quod iutus factu putas. Itaque edoctus de praerminentiae periculo, iuuenis electioni renunciauit. Aliud exemplum subiiciam, quod in Marulo non habetur. Quam iam tempus a desset, quo sacerdotio initiandus esset sanctus Hugo, monachus Carthusianus, postea Episcopus Lincolnensis, interrogauit eum senior, an sacerdos fieri velle. Mox ille ex magna deuotione ait: Quantum in me est, nihil est quod magis velim in hac vita. Cui senior; Et tu, quomodo (inquit) hoc audes appetere, quod nemo digne nisi coactus suscipit, etiam si perfectus sit sanctitatis? Tertius Hugo tam dira senioris obiurgatione, confestim toto corpore humili prostratus, veniam cum lachrymis precatur. Videns senior tantam in eo humilitatem, non sacerdotium modo, sed & episcopatum ei praedicat, Sed & postea, quum ab Henrico 2. Anglorum rege ad monasterium Carthusianorum praefecturam postulatus, fratribus Carthusianis super eo postulato multum dubitantibus, interrogatus ipse quid sibi videretur, respondit: Voluntati meae de statu meo nihil penitus referre iam pridem edoctus sum. Quid autem de his vere sentiam, liberè exponam. In medio vestra sanctitatis tam diu conuersatus, monitus & exempli vestri adiutus nunquam vel unum diem animam meam seruare noui. Unde miror profecto, quomodo cuiquam sapienti in mentem venire potuit, ut aliorum regendas animas longius mitti ego debeam. Alium ergo ex vobis mittis, ut Regi satisfiat. Haec sanctorum virtutum sancta semper humilitas fuit, nouissimum semper locum appetere, & superiori loco, quo digniores erant, eo se magis indignos existimare. Hodie tam sancti & perfecti sumus,

Dom. 4. Quodrag. xxv. 6. At uultu lib. 1. cap. 6.

4. In Regul. monach. cap. 15.

5. In vita eius, cap. 4. apud Sur. tom. 6. p. 314.

6. Ibidem cap. 7.

vt quàm primùm sacerdotij ætatem attigimus, & in artibus magisterij gradum adepti sumus, nisi confessim sacerdotio initemur, iniuriam nobis factam luculentam putemus. Sed qui tam citò non vocati ascendunt, & què citò à domino cõuiuij, vt indigni, repelluntur, & infimo gratiæ loco iacere permittuntur. Sola sui humiliatio idoneos ad dignitates ritè capessendas facit. Quemadmodum faber ferratius ferrù in fornace prius molliit, quod vbi fecerit, in quamuis illud formam, sine vilo negotio, huc ac refingit, quod in frigido ferro nullo modo facere posset: sic humilitatis virtus animum mollem ac tractabilem facit, vt quilibet in eo alias virtutes (ad honores requisitas) Deus facillè operetur; quod in superbis mentibus fieri nequit; quas frangere citius, quàm ad virtutem inflectere possis. Anicula recens ouo exelusa, implumis adhuc, & victum sibi querere nescia, hoc vnù remedium habet, vt assiduo gemitu & clamore à matre foueri ac paci petat. Anima humana non secus per peccatù originis nudata, & omni virtute spoliata, assiduis precibus, & perperua humilitate opus habet, vt à Deo suo foueatur, nutriatur, & idonea ad volatum fiat, idonea ad iustos vel in Republ. vel in Ecclesia in hac vita honores, & sempiternam in altera vita gloriam.

Sui humiliatio idoneum facit ad dignitates. Similia.

Simile. In lib. de prof. R. muram.

Exempla. Asian. de var. hist. lib. 4.

Certè hanc sui humiliationem, vt veræ philosophiæ potissimam partem, ipsa ethnicorum, tum verba, tum facta docere nos possunt. Sic enim scripsit Plutarchus: *Quemadmodum è vasis liquorem aliquem recipientibus aer inanis expellitur, sic qui in philosophia studio veris implentur bonis, factum exiunt, mitiorèmq; de se concipiunt opinionem.* Et paulo post: *Huc pertinet quod à Menandro non minis verè quàm eleganter dictum est, Complures esse, qui Athenas nauigant philosophia gratia, primùm sapientes, deinde sapientia amantes, seu Philosophos, ac mox Rhetores, neque ita multo possi diotas, verùmq; omnium ignaros se appellare. Quo enim magis cuique ex philosophia accedit rationis, eo plus decedit fastus & arrogantia.* Hæc ille, si raris, & humana sapientia docere hoc potuit, tanto què què de se submissius cogitare debere, quanto plus in sapientia profecit; quæ & qualis nostra consilio erit, quibus nec diuina sapientia sacrarum Scripturarum, nec Redemptoris nostri tam exemplum quàm doctrina, nec tot Sanctorum, qui eum imitati sunt, vestigia, hoc adhuc persuadere potuerunt. Exemplum potèd huius submissionis Plato, Philosophorum maximus, in seipso ostendit. In Olympiade